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muligt at opretholde apoteker i tyndtbefolkede 
områder. Udligningsordningen har imidlertid 
også fungeret i byer, hvor der er mere end ét 
apotek, og det har måske været knap så fornuf- 
tigt. Der lægges nu, som det allerede er sagt, op 
til et afstandskriterium på 5 km, således at apo- 
teker med en afstand på 5 km eller derunder til 
et andet apotek over en periode på 6 år skal 
have afviklet deres udligningstilskud. 

. Kl. 10.10 
Afviklingen af tilskuddene vil imidlertid 

komme til at betyde, at en række apoteker i by- 
erne kan få en vanskelig situation, når tilskud- 
det bortfalder. Nogle apoteker modtager i dag 
ganske betydelige tilskudsstørrelser, og derfor 
bliver der iværksat en række tiltag med henblik 
på at lette afviklingsperioden og tilpasse struk- 
turen, ikke mindst muligheden for særlige til- 
skud til de apoteker i byerne, som bliver særlig 
hårdt ramt af bortfaldet af udligningsordningen, 
samt støtte til apoteker, der søger strukturmæs- 
sige tilpasninger. 

Alt i alt indeholder forslaget fornuftige løs- 
ninger, men man kunne godt savne et samlet 
overblik over, hvordan den fremtidige apoteks- 
struktur kommer til at se ud. Allerede i dag gi- 
ver loven mulighed for at optimere og effektivi- 
sere lægemiddelfordelingen til gavn for borger- 
ne, men Socialdemokratiet kunne godt ønske sig 
en mere proaktiv indsats i planlægningen fra 
ministeriets side, så man ikke først skal i gang 
med at løse et givent strukturproblem, når det 
opstår. Man har ligesom sat et tog i gang uden 
helt at vide, hvor det kører hen. 

Socialdemokratiet så også gerne, at der blev 
givet større kompetence til landets sygehusapo- 
teker. Af høringssvaret fra DSI fremgår det, at 
mange apoteker ikke har mulighed for at betjene 
mennesker med handicap, og i Socialdemokrati- 
et er vi enige i, at mennesker med handicap skal 
have samme muligheder som alle andre for at 
deltage i samfundslivet på egen hånd, herunder 
at kunne købe deres medicin på apotekerne. 
Derfor vil Socialdemokratiet forsøge at samle et 
flertal for et ændringsforslag til lovforslaget om, 
at de nødvendige tilgængelighedskrav til lan- 
dets apoteker i hvert fald bringes på plads i for- 
bindelse med førstkommende ejerskifte eller 
ombygning. 

Den anden del af lovforslaget om informati- 
onspligten kan vi klart støtte. Vi mener dog, at 
den også skal gælde ikkeapoteksforbeholdte 
håndkøbslægemidler, for det vil blive noget ; 
frygteligt rod, hvis apoteket f.eks. skal oplyse 

om prisen på 100 Pinex, men ikke på 10, fordi de 
kan fås i håndkøb. Derfor må pligten gælde alle 
lægemidler. 

Så kan man jo undres lidt over regeringens 
lempelse for tv-reklamer for håndkøbsmedicin. 
Det kommer også til udtryk i høringssvaret fra 
Apotekerforeningen, og der er ingen tvivl om, at 
det er et meget stærkt middel til at opbygge et 
mærkevareområde. 

Socialdemokraterne kan støtte intentionerne i 
forslaget og ser frem til et positivt udvalgsarbej- 
de. 

Birthe Skaarup (DF): 
Der er to elementer i dette lovforslag. 

Den første del lægger op til en yderligere 
strukturtilpasning àf de ændringer, som er inde- 
holdt i det forlig, som var en konsekvens af fi-, 
nansloven for 2000. Dengang var det væsentligt 
for Dansk Folkeparti, da vi tilsluttede os liberali- 
seringen, at forbrugerne i yderområderne blev 
betjent ordentligt ved at have adgang til et apo- 
tek eller et salgssted, hvor udlevering af recept- 
pligtig medicin kunne finde sted, og det er, sta- 
dig vores udgangspunkt, at også befolkningen i 
periferien af byerne skal betjenes hensigtsmæs- 
sigt, og at forsyningssikkerheden skal oprethol- 
des. 

Der er ingen tvivl om, at det danske apoteks- 
væsen har været overreguleret, og at en opblød- 
ning har været nødvendig. Et par af de hørings- 
berettigede har bl.a. rejst tvivl om, hvorvidt 
strukturen er hensigtsmæssig. De havde gerne 
set en mere helhedsorienteret løsning, i hvert 
fald for de større byers vedkommende, og øn- 
skede i samme forbindelse at få lavet en økono- 
misk beregning af de besparelser, der kunne op- 
nås. 

Vedrørende tilskuddene til apoteker, der er 
etableret i byer med mere end ét apotek, foreslås 
det, at de skal nedtrappes for til sidst helt at 
bortfalde. Det indebærer efter vores vurdering 
en højere grad af konkurrence på hele området. 

Allerede etablerede apotekere får nu mulig- 
hed for at få bevilling til at drive op til fire apote- 
ker. Det nævnes i forslaget, at det skal sikre nog- 
le mere bæredygtige enheder, men det skal vel 
også ses i sammenhæng med, at der ikke er til- 
strækkeligt med ansøgere til at drive små enhe- 
der. Enhver enhed skal være rentabel, men der 
sker hele tiden ændringer af infrastrukturen. 
Der åbnes gågader, stoppesteder flyttes, og det 
indebærer naturligvis også ændringer af tilgæn- 
geligheden, så handelen måske flyttes til andre 


